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یک روز پس از رأی اکثریت نمایندگان مجلس 
شورای اسامی به استیضاح عبدالناصر همتی، 
دیروز دو عضو دولت نسبت به این رویداد واکنش 
نشان دادند. این واکنش‌ها نه از سر آشفتگی بود 
و نه از بی‌سیاستی نشانی داشت. واکنش‌ها بیانگر 
تمکین دولت به سازوکارهای قانونی، همراه با 
دعوت همگان به امری فراتر بود؛ یعنی دعوت به 
همدلی و هم‌‌جهتی برای حل مسائل کشور. اولین 
واکنش از سوی معاون اول رئیس‌جمهور بود. 
عارف که در جلسه شورای اقتصاد سخن می‌گفت؛ 
جلسه‌ای که به جای وزیر اقتصاد، با حضور 
سرپرست برگزار شد، گفت معتقدیم وحدت و 
همدلی لازمه ادامه کار و پاسخ به مطالبات مردم 
است. وی از همگان و البته بیشتر از نمایندگان 
مجلس، خواست باید دقت کنیم در دام حواشی 
و مسائل غیرواقعی نیفتیم. سخنگوی دولت هم 
با تأکید بر تمکین دولت به قانون، واکنش بازار 
نسبت به استیضاح همتی را پیش کشید که به باور 
وی »خوب نبود.« این واکنش‌ها به استیضاح یک 
عضو کابینه یعنی وزیر اقتصاد، آن هم استیضاحی 
که حتی موافقان استیضاح هم آن را زودهنگام 
توصیف کردند، نشان می‌دهد دولت همچنان 
بر مدار خویش قرار دارد. حتی چنین رویداد 
نابهنگامی هم نتوانسته دولت را از مدار خویش، 
چه مدار اقتصادی و مدیریتی و چه مدار سیاسی 
و نگاه و رویکرد به جریان‌های مختلف، خارج کند. 

 
در دام حواشی نیفتیم

اظهارنظر معاون اول رئیس‌جمهوری نوعی تذکر یا 
هشدار با خود داشت که بیشتر متوجه جریان‌های 
بیرون از دولت بود. همه حرف محمدرضا عارف 
این بود که باید نگاهی بلندمدت داشت و به‌رغم 
جداشدن یک عضو کابینه، به مثابه اتفاقی که 
دولت از آن استقبال نمی‌کرد، همچنان باید مسیر 

را با قوت ادامه داد.
عارف دیروز در پانزدهمین جلسه شورای اقتصاد 
در سال‌جاری، اول از تلاش‌های وزیر اقتصاد و 
دارایی و تیم اقتصادی دولت قدردانی کرد، آن‌هم 

در جلسه‌ای که به جای همتی، سرپرست وزارت 
اقتصاد حضور داشت.

معاون اول رئیس‌جمهور به استیضاح و حواشی 
آن اشاره و ابتدا بر این مسأله تأکید کرد که »نگاه 
دولت چهاردهم پایبندی به »وفاق« است.« اما 
این تأکید عارف، یک جمله تکمیلی هم داشت 
که نشان می‌دهد دولت در طی کردن راه وفاق و 
پایبندی به آن، با چه دشواری‌هایی روبه‌روست، 
دشواری‌هایی که استیضاح وزیر اقتصاد یک نمونه 
آن بود. معاون اول رئیس‌جمهور پس از تأکید بر 
پایبندی دولت به وفاق، گفت: »با آ‌نکه متوجه 
برخی کم‌لطفی‌ها هستیم، اما معتقدیم وحدت 
و همدلی، لازمه ادامه کار و پاسخ به مطالبات 

مردم است.«
وی مشخصاً به مجلس و فرآیندهای حاکم بر 
آن اشاره کرد. عارف با اشاره به اینکه »نظارت، 
سؤال و تذکر، تحقیق و تفحص و استیضاح از 
وظایف مجلس است«، نمایندگان را به دقت‌ها 
و توجه به نکات دیگری هم فراخواند. عارف 
افزود: »باید دقت کنیم در دام حواشی و مسائل 

غیرواقعی نیفتیم.«

معاون اول رئیس‌جمهور فضای مجازی را از جمله 
حواشی و حاشیه‌سازها برای دولت و مجلس 
برشمرد و با تأکید بر نیفتادن در دام این حواشی 
اضافه کرد: »فرق فضای مجازی با سایر سازوکارها 
این است که فرد وقتی می‌خواهد برای مسئولی 
نامه بنویسد و انتقادی مطرح شود، چند بار آن را 
می‌نویسد و گاهی بعد آن را پاره می‌کند، اما امروز 
در فضای مجازی این‌گونه است که ابتدا کلیک 
می‌کنند و می‌فرستند و بعد آن را می‌خوانند و 
متأسفانه گاهی همین نوشته‌ها، مبنای قضاوت 

قرار می‌گیرد.«
به نظر می‌رسد این اظهارنظر، ناشی از گلایه‌ای 
است که اعضای دولت مطرح کردند و گویا در این 
گلایه اعضای دولت از »توئیتری شدن سیاست« در 
ایران نگران هستند و پیامدهای آن را برای کشور 
مضر می‌دانند. عارف ادامه داد: »برخی وزرا گله 
می‌کنند که فردی که تبحر ندارد در فضای مجازی 
بداخلاقی کرده است و متأسفانه برخی نمی‌دانند 
که فضای مجازی حقیقی‌ترین فضاست و کاملاً 

می‌شود به مبدأ خبر و تحلیل رسید.«
وی به یک واقعیت هم اشاره کرد که از ابتدای 

معاون اول رئیس‌جمهور و سخنگوی دولت به استیضاح همتی واکنش نشان دادند

همدلی، لازمه پاسخ به مطالبات مردم
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تنها در یک روز چهار تن از نیروهای 
بسیجی طرح امنیت و پلیس راهور 
از سوی افراد مسلح ناشناس ترور 
شدند و به شهادت رسیدند. شنبه 11 
اسفندماه قرارگاه قدس نیروی زمینی 
سپاه پاسداران با صدور اطلاعیه‌ای از 
ح امنیت در  شهادت دو بسیجی طر
سراوان سیستان و بلوچستان خبر داد 
و اعلام کرد، حجت‌الاسام والمسلمین 
صادق محمودی و میاد دامن‌کش، 
حین عزیمت با خودروی شخصی از 
محل کار به سمت منزل، از سوی عوامل 
تروریستی مورد سوءقصد قرار گرفته و به 
شهادت رسیدند. شامگاه همان روز از 
شهرستان ریگان کرمان خبر آمد که دو 
مأمور راهنمایی و رانندگی در پی تیراندازی 
فردی ناشناس به شهادت رسیدند. 
استواریکم هادی امیرزاده و سرباز وظیفه 
پوریا آشور دو نیروی پلیس راهور بودند که 

از سوی موتورسوار ناشناس به رگبار بسته 
شدند و به شهادت رسیدند. این حوادث 
چند روز پس از آن اتفاق افتاد که گروهک 
تروریستی جیش‌‌الظلم با بمب‌گذاری در 
ساختمان بنیاد مسکن در چابهار بخشی 

از آن را تخریب کرد.
حوادث اخیر در استان‌های جنوب شرق 
کشور، بویژه در سیستان و بلوچستان، 
شاید با یکدیگر مرتبط نباشند، اما در 
یک راستا و با یک هدف انجام شده‌اند: 

ایجاد ناامنی در ایران.

 کدی که وزیر اطلاعات داد
هفته گذشته حجت‌الاسام والمسلمین 
با هدف بررسی  اسماعیل خطیب 
وضعیت ظرفیت و چالش‌های استان 
سیستان و بلوچستان و البته تقویت 
همکاری‌ها و اقدامات امنیتی در مقابله 
با تروریسم، به زاهدان سفر کرد. وزیر 
اطلاعات در این سفر، ایجاد ناامنی در 
کشور را پروژه‌ دشمنان دانست که از 
سوی عناصر وارداتی انجام می‌شود. 
مقصود خطیب این بود، اتفاقاتی که 

هر از گاهی در سیستان و بلوچستان رخ 
می‌دهد و امنیت مردم منطقه را به خطر 
می‌اندازد، ربطی به مردم ندارد و از سوی 
تروریست‌هایی انجام می‌شود که از آن 
سوی مرزها به صورت قاچاق وارد کشور 

می‌‎شوند.
همجواری دو کشور همسایه شرقی 
پربحران با استان سیستان و بلوچستان، 
منجر به فعال شدن گروه‌های تروریستی 
در آن سوی مرزها و سرریز آنان به داخل 
کشورمان شده است. مثاً کانون‌های 
ر  د لظلم  جیش‌ا پشتیبانی  و  ی  فکر
کشورهای همسایه شرقی قرار دارد و 
همین موضوع خطر بالقوه‌ای برای امنیت 
کشورمان به حساب می‌آید. مسأله‌ای که 
از چشم حاکمیت دور نمانده و در ماه‌های 
اخیر شاهد هم‌افزایی دولت و نیروهای 
مسلح برای پاکسازی مرزها بوده‌ایم. در 
همین راستا بود که سیدعباس عراقچی 
در آبان‌ماه امسال، با هدف فعال‌سازی 
ظرفیت دیپلماسی، به اسام‌آباد سفر 
کرد و به گفت‌و‌گو با مقامات پاکستان 

. نشست

همزمان، نیروهای مسلح و نهادهای 
امنیتی کشور نیز با انجام رزمایش شهدای 
امنیت، پاکسازی مرزهای جنوب‌شرق 
کشور را آغاز کردند؛ رزمایشی که منجر 
به شناسایی و دستگیری ده‌ها نفر از افراد 
وابسته به گروهک‌های تروریستی شد.

در همین حال، نیروهای مسلح با 
پشتیبانی دولت، طرح انسداد مرزهای 
جنوب‌شرق کشور را آغاز کرده و قرار 
است در چشم‌اندازی 8 ساله، نزدیک به 
هزار کیلومتر از مرزها دیوارکشی شوند.

سردار سرتیپ دوم حسین موسوی، 
رئیس اداره مهندسی نیروهای مسلح روز 
یکشنبه با اعلام این خبر گفت: »حدود 
هزار کیلومتر از مرز ایران با افغانستان تا 
مرز ایران با پاکستان باید مسدود شود. 
این کار در یک بازه زمانی 8 ساله انجام 
خواهد شد و هدف آن جلوگیری از قاچاق 
و تهدیدات تروریستی است. طبق اعلام 
سرتیپ موسوی، در حوزه شمال‌شرق، 
این مسئولیت بر عهده نیروی زمینی 
ارتش و در جنوب‌شرق بر عهده مهندسی 

نیروی زمینی سپاه است.

»ایران« اظهارات وزیر اطلاعات درباره ناامنی‌های سیستان و بلوچستان را بررسی می‌کند

رمزگشایی از کد اطلاعاتی خطیب

بدون شک در ماه‌های اخیر، با توجه به 
اقدامات انجام شده و تمهیدات صورت 
گرفته، توان عملیاتی و نیروی انسانی 
تروریست‌ها تحلیل رفته و در نهایت 
سیستان  در  تروریستی  عملیات‌های 
و بلوچستان و استان‌های همجوار به 

پایین‌ترین سطح خود در سال‌های اخیر 
رسیده است. با این حال امنیت صد 
درصدی منطقه جنوب شرق کشور، در گرو 
بستن راه‌های قاچاق و نفوذ افراد مسلح 
به کشور است که آن هم منوط به اجرای 

کامل انسداد مرزهاست.

دولت

فعالیت دولت صادق بوده؛ اینکه »دولت در 
دام حواشی نیفتاده است، زیرا منش آقای 
پزشکیان روشن است.« معاون اول رئیس‌جمهور 
»اخلاق‌مداری، صراحت و اعتقاد به همه ارزش‌ها 
و خصوصاً اعتقاد به حل مشکل مردم و پیشرفت 
و توسعه کشور« را از خصوصیات اصلی پزشکیان 
برشمرد و تأکید کرد: »همه کسانی که با ایشان 

کار می‌کنند هم به این الگو معتقدند.«
وی با اشاره به برخی فضاسازی‌های رسانه‌ای 
درباره دولت، گفت: »رسانه‌ها دنبال تحلیل‌های 
عجیب و غریب نباشند، خصوصاً درباره عدم رأی 
اعتماد مجلس به دکتر همتی، نباید ذره‌بین 
بردارند و در داخل دولت بگویند که وزیر قبل به 
وزیر بعدی نگاه بدی به هم کردند که این نهایت 

بی‌تقوایی است.«
عارف از این تحلیل‌های دور از واقعیت و ناروا به 
عنوان »بی‌تقوایی« یاد کرد، اما وجود اختلاف‌نظر 
در دولت را هم پذیرفت: »اختاف در بحث‌های 
کارشناسی طبیعی است و اگر اختلاف نباشد، 
نیاز به تشکیل شورا نیست، در آن صورت یک 
نفر خودش تصمیم می‌گرفت. اختاف نظر 
قبل از تصمیم‌گیری ارزشمند است و آن را مفید 
می‌دانیم، ولی وقتی تصمیمی گرفته شد، همه 

باید عمل کنند.«
وی باز هم به همتی و استیضاح او بازگشت. 
عارف گفت: »از نظر هماهنگی و همدلی، بخش 
اقتصادی دولت چهاردهم و آقای دکتر همتی در 
مقایسه با دولت‌های مختلفی که در آن حضور 
داشتم، بی‌نظیر بوده است و صمیمانه از ایشان 

تشکر می‌کنم.«
معاون اول رئیس‌جمهور پس از تشکر صمیمانه 
از همتی، یک انتظار دیگر از نمایندگان مطرح 
کرد: »انتظارمان از نمایندگان مجلس این است 
که تلاش کنیم تا یک حرف و یک نگاه بر همه 
شئونات نظام حاکم باشد و هر پیشنهادی درمورد 
حل مشکلات داده شود، به آن رسیدگی خواهیم 
کرد. ما هر روزه جلسات زیادی با وزرا داریم، چرا 

که می‌خواهیم به بهترین شکل عمل کنیم.«
وی اضافه کرد: »از نمایندگان مجلس انتظار است 
در مسیر وفاق پیش بروند و بدانند اولویت اول 
دشمنان، تفرقه‌انگیزی، ایجاد اختاف و تلف 
کردن وقت و انرژی ماست و به نظرم یکی از 
راه‌های مهم برای آنکه در دام آنان نیفتیم، این 
است که بیشتر درمورد فضای مجازی دقت شود 
و بررسی شود که چگونه اختلاف‌نظرهای طبیعی 
در این فضا به گونه‌ای مطرح می‌شود که انگار 
آنان با هم دشمن هستند.« عارف در پایان باز 
هم از همتی قدردانی کرد و گفت که او همچنان 

در خدمت انقاب و مردم خواهد بود. 

سربازان گمنام امام زمان)عج( در اداره کل اطلاعات سیستان و بلوچستان 
موفق شدند یک انبار بزرگ ساح‌های جنگی سبک و نیمه سنگین را در 
یکی از شهرستان‌های این استان کشف و ضبط کنند. به گزارش فارس، 
مهدی شمس‌آبادی دادستان عمومی و انقاب مرکز استان گفت: »در 
این اقدامات اطلاعاتی - عملیاتی قریب به ۴۰۰ قبضه ساح سبک از انواع 
کلت، کلاشینکف، کلوکف و ام۴ به همراه تعداد زیادی مهمات ضبط شد.«

ـــرش بـ

کشف محموله سنگین سلاح در سیستان و بلوچستان

اخبار

رئیس‌جمهوری مراسم 
افطاری برگزار نمی‌کند

فتر  د ت  طا تبا ر ا ن  و معا
ر  نتشا ا با  ی  ر ئیس‌جمهو ر
اجتماعی  شبکه  در  پیامی 
به  »بنا  نوشت:  »ایکس« 
تصمیم و نظر نوآورانه آقای 
‌رئیس‌جمهوری در ماه رمضان 
برنامه‌های متداول  امسال 
و سنتی برگزاری افطاری به 
میزبانی ریاست جمهوری انجام 
نخواهد گرفت.« به گزارش 
ایرنا، مهدی طباطبایی تأکید 
کرد: انتظار این است وقتی از 
مدیریت منابع و صرفه‌جویی 
ی  ینه‌ها هز ز  ا ی  جلوگیر و 
زائد صحبت می‌کنیم، خود 
پیش قدم و عامل به این 
موضوعات باشیم. گفتنی است 
رؤسای‌جمهوری در ماه مبارک 
رمضان با ضیافت‌های افطاری 
از  جامعه  مختلف  اقشار  از 
جمله فعالان سیاسی، احزاب 
و جناح‌ها، هنرمندان و اهالی 

رسانه میزبانی می‌کردند.
 

دستور اژه‌ای برای 
مقابله با جرایم خشن

رئیس قوه قضائیه طی سخنانی 
قوه  شورای‌عالی  نشست  در 
قضائیه گفت: »مقامات قضایی 
به  نسبت  کشور  سراسر  در 
تعقیب، دستگیری، محاکمه و 
مجازات بازدارنده، قانونی و سریع 
مرتکبین جرایم خشن و کلیه 
جرایمی که امنیت روانی و فیزیکی 
مردم را سلب می‌کند، اهتمام 
جدی داشته باشند. به گزارش 
میزان، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
محسنی اژه‌ای همچنین خطاب 
به مقامات و مسئولان ذیربط 
قضایی بویژه دادستان کل کشور 
و همه دادستان‌ها در سراسر 
کشور، دستور داد که با عنایت 
به فرارسیدن ماه مبارک رمضان 
و روز‌های منتهی به نوروز، برای 
کنترل بازار با هدف رفاه حال 
مردم مساعدت‌های لازم را با 
سازمان تعزیرات داشته باشند. 
قاضی‌القضات گفت که درصورت 
درخواست بانک مرکزی برای 
ذیربط  مسئولان  ارز،  کنترل 
قضایی در چهارچوب موازین 
قانونی، کمک‌ها و مساعدت‌های 

لازم را داشته باشند.
 

ابلاغ قانون مربوط به 
اوراسیا توسط قالیباف

ئیس  ر ف  لیبا قا قر  با محمد
مجلس شورای اسامی مطابق 
اصل ۱۲۳ قانون اساسی، در 
نامه‌ای به مسعود پزشکیان 
ن  نو قا ی  ر ‌جمهو ئیس ر
»موافقتنامه تجارت آزاد بین 
جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و کشورهای 
عضو آن« را اباغ کرد. قانون 
بین  آزاد  تجارت  موافقتنامه 
جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و کشورهای 
عضو آن مشتمل بر ماده‌ واحده و 
۳ تبصره منضم به متن توافقنامه 
شامل مقدمه، ۱۴۷ ماده و ۶ 
پیوست است که گزارش آن از 
سوی کمیسیون اقتصادی به 
صحن مجلس تقدیم شده بود 
و پس از تصویب در جلسه علنی 
خ ۱۶ بهمن  روز سه‌شنبه مور
۱۴۰۳، در تاریخ 1403/۱۲/12 به 

تأیید شورای نگهبان رسید.
 

‌۱۶۰تمرین تخصصی 
در رزمایش ذوالفقار

امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، 
معاون هماهنگ کننده ارتش 
 ۱۶۰ از  اینکه بیش  بیان  با 
تمرین تخصصی در رزمایش 
مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ انجام 
شد، اظهار کرد: »هدف نهایی 
رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ 
ارتش ارتقای توان دفاعی و 
ارتش جمهوری  بازدارندگی 
اسامی ایران برای مقابله با هر 
گونه تهدید فعلی و آتی بود که 
به آن دست یافتیم. به گزارش 
ایرنا، وی افزود: »این موفقیت 
در افزایش روحیه مردم ما 
باعث شد  بوده و  اثر‌گذار 
مردم بدانند نیروهای مسلح 
جمهوری اسامی ایران از چه 
آمادگی بالایی برای مقابله 
با هرگونه تهدیدی برخوردار 
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اکنون مبارزه با فساد یکی از مسائل بسیار مهم جهان 
به شمار می‌آید و به همین منظور کنوانسیون‌ها 
و اسناد متعددی برای مبارزه با فساد طراحی و به 
اجرا گذاشته شده است. جمهوری اسامی ایران نیز 
مبتنی بر شعائر انقلابی-تمدنی خود که بر اعتلای 
عدالت و استقلال ملی مبتنی است، از ابتدای 
انقاب شکوهمند ۱۳۵۷ قوانین متعددی را برای 
مبارزه با فساد به تصویب رسانده است. قانون نحوه 
اجرای اصل 49 قانون اساسی مصوب سال ۱۳۶۳ 
از جمله آنها است. علاوه بر آن جمهوری اسامی 
در سال‌های اخیر با سرعت فزاینده‌ای دست به 
اقدامات حقوقی برای مقابله با فساد زده است. 
تصویب کنوانسیون مریدا در سال 1382 در مجلس 
شورای اسامی و بازنگری در ساختارهای موجود از 
جمله آنهاست. با وجود این اقدامات مثبت و رو به 
جلو، به نظر می‌رسد با توجه به شاخص‌های متعدد 
ملی و بین‌المللی وضعیت ایران در مبارزه با فساد 
همچنان با چالش‌هایی مواجه است. در ادامه برخی 

از مهم‌ترین این چالش‌ها، علل ریشه‌ای و زمینه‌های 
اصلاح و مقابله مؤثرتر با فساد بررسی خواهد شد.

چالش‌های ناشی از تحریم
یکی از چالش‌های عمده اقتصاد ایران تحریم‌های 
ظالمانه و نامشروع یکجانبه دولت آمریکاست. این 
تحریم‌ها علاوه بر آنکه هزینه تأمین کالاها و خدمات 
عمومی را بالا برده است، پیچیدگی‌ها و دشواری‌های 
بسیاری در تأمین کالاها و خدمات عمومی برای 
مردم ایجاد کرده است. مع الأسف برخی اشخاص و 
بخش‌ها از این وضعیت سوء‌استفاده کرده و منابع 
ارزی تخصیص یافته برای تأمین کالاهای اساسی مردم 
را که قیمت کمتری از نرخ تبادل ریال و دلار دارد، 
مورد دست‌اندازی قرار می‌دهند. قاچاق، اختلاس 
یا تغییر محل مصرف از جمله انحراف‌های این 
فرآیند است. این در حالی است که قانون مبارزه 
با پولشویی در سال ۱۳۸۶ تصویب و یک دهه بعد 
هم در ۱۳۹۷ بازنگری شده است. به عاوه قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز در سال ۱۳۹۲ تصویب 
و در سال ۱۴۰۰ اصلاح شد. به رغم همه اینها، اکنون 
پیشنهادهایی برای اصلاح آن قوانین و تدوین مقررات 

ح است. اثربخش‌تر مطر
به دلیل وضع تحریم‌های غیرقانونی آمریکا، 
همکاری نهادها و سازمان‌های داخلی با سازمان‌های 
بین‌المللی با مشکلات جدی روبه رو شده است. این 

درحالی است که در سال‌های اخیر ایران تلاش‌های 
قابل توجهی را صرف همکاری‌های منطقه‌ای و 
مشارکت در طراحی و اجرای این سازوکارها کرده 
است. در راستای همین همکاری‌ها، در زمینه مبارزه 
با فساد نیز ایران حسب اراده سیاسی دولت، از 

تجربیات تطبیقی بهره می‌برد.

چالش ساختار و رویه‌های اداری
نظام اداری ایران دچار تنوع ماهیت نهادها، موازی 
کاری و تنوع قوانین حاکم و در نهایت استثنائات 
متعدد است. این موارد هم، هزینه‌های اجرا را در 
مقابل کارآیی بالا برده و هم موجب تبعیض ناموجه 
میان کارمندان و سردرگمی مردم شده است. دلیل 
بروز این اشکالات پیچیدگی قوانین و مقررات و 
احتمالاً سوء‌استفاده و فقدان شفافیت آنهاست. در 
سال‌های اخیر با تصویب قوانین متعددی سعی شده 
است ساختارها اصلاح و نظام حکمرانی شفاف ترویج 
شده و استقرار یابد. قانون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات که در سال 1387 تصویب شد، قانون تدوین 
و تنقیح قوانین و مقررات کشور مصوب سال ۱۳۸۹، 
قانون ارتقای سامت نظام اداری و مقابله با فساد 
مصوب در سال 1390 و قانون شفافیت قوای سه گانه، 
دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها که در سال 1403 

تصویب شد از جمله این تلاش‌هاست.

 اخلاق حرفه‌ای، احترام به حقوق مردم و قانون
کارگزاران نظام اداری و اجرایی باید بدانند که وظیفه 
آنان در بخش عمومی، ترجیح منافع عمومی در هر 

وضعیتی و ارائه با کیفیت خدمات عمومی به مردم 
بر اساس دستورالعمل‌های اخلاق حرفه‌ای است. 
با وجود آنکه فصل سوم قانون مدیریت خدمات 
کشوری مصوب سال ۱۳۸۶ ناظر به حقوق مردم 
است و در مواد متعدد مانند ماده ۲۵ به خدمتگزاری 
به مردم یا در ماده 90 به اداره خوب ساختار اداری 
حکم می‌دهد، اما لازم است این هنجارها به صورت 
تفصیلی تدوین و بیان شده و اجرای آن قواعد نیز به 
صورت مستمر ارزیابی و آموزش داده شود. بر همین 
اساس به واسطه همکاری سه جانبه معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری، وزارت دادگستری )دبیرخانه مرجع 
ملی کنوانسیون مبارزه با فساد( و سازمان اداری و 
استخدامی، آیین‌نامه ارتقای اخلاق حرفه‌ای در نظام 
اداری در اواخر سال ۱۴۰۲ تصویب شد. برای دستیابی 
به اهداف این آیین‌نامه و درنهایت دستیابی به هدف 
ارتقای اخاق حرفه‌ای، در ماده ۱۴ این آیین‌نامه 
کارگروهی تعیین و ایجاد شد تا هر ماه نهادهای 
دولتی را در این زمینه‌ها و براساس شاخص‌های 
مشخص شده، ارزیابی و راهبری کرده و زمینه آموزش 
آنها را فراهم آورد. در این راستا احترام به حقوق 
مردم و رعایت جدی اصل حاکمیت قانون مورد 
تأکید است. در ادامه این روند، دولت در نظر دارد 
بر اساس الزامات بند )الف( ماده ۱۱۷ قانون برنامه 
هفتم از طریق ارائه لایحه‌ای، با اهتمام مضاعف‌تری 
مراجع شبه قضایی را به دادرسی عادلانه فرابخواند.

 فرهنگ مردمی مبارزه با فساد
در فرهنگ، سنت و تاریخ ایران، فساد امری قبیح 

و ناراحت کننده است. به همین دلیل در ادبیات 
فارسی راهکارهای قابل تأملی برای مقابله با فساد 
پیشنهاد شده است. سعدی، استاد سخن فارسی 

در قرن هفتم اینطور گفته است:
چو مشرف دو دست از امانت بداشت بباید بر او 

ناظری برگماشت
ور او نیز در ساخت با خاطرش ز مشرف عمل برکن 

و ناظرش
 بنابرین در فرهنگ ایرانی بارقه‌هایی برای مبارزه با 
فساد وجود دارد که باید از آنها در مبارزه با فساد 
بهره گرفت، چرا که به کارآمدی و اثربخشی این 
مبارزه خواهد انجامید. این امر اعتماد عمومی را 
نیز بالا می‌برد. چنین نگرشی هرچند دیر اما در 
اواخر سال ۱۴۰۲، منجر به تصویب قانون حمایت 
از گزارشگران فساد شده است. در سال ۱۴۰۳ نیز 
زیرساخت‌های گزارش دهی فساد و ثبت و رسیدگی 
به آنها در قالب آیین‌نامه اجرایی فصل دوم قانون 
حمایت از گزارشگران فساد، تصویب و اجرایی شد. 
در این مسیر باید برای مردم، نهادهای مدنی و 
رسانه‌ها آموزش‌هایی تعریف کرد و آنان را در زمینه 
آشنایی آنان در قوانین، رویکردها و اساساً چیستی 
فساد را تقویت کرد تا فرهنگ قانونمداری و مقابله و 
رد فساد بیش از پیش در جامعه نهادینه شود. هرچند 
براساس بند ۱۷ سیاست‌های کلی نظام قانونگذاری، 
برنامه‌ریزی لازم برای ترویج فرهنگ رعایت، تمکین 
و احترام به قانون و تبدیل آن به یک مطالبه‌ عمومی، 
باید از طریق لایحه قانونی یا مقررات دولتی در دستور 

کار مراجع مربوط قرار می‌گرفت.

نگاهی به تجربه‌های تقنینی در مبارزه با فساد

یادداشت

سید محمد مهدی غمامی

معاون حقوقی وزیر دادگستری

گزارش

مهاجرانی: مسائل اقتصادی 
یک‌شبه حل نمی‌شوند

فاطمه مهاجرانی در گفت‌و‌گو با »ایرنا« 
با بیان اینکه معتقدیم استیضاح حق 
مجلس شورای اسامی است، گفت: 
»اما همان‌طور که رئیس‌جمهوری 
تأکید کردند مسائل اقتصادی کشور 
یک‌شبه به وجود نیامده‌اند که 
یک‌شبه حل شوند.« وی اضافه کرد: 
»دولت تأکید بر حضور یک فرد ندارد، 
افراد می‌آیند و می‌روند و چه بسا 
برداشتن مسئولیت از دوش آنان 
برای‌شان راحت‌تر هم باشد.« به‌رغم 
این، مهاجرانی واکنش بازار را پیش 
کشید: »اما طبیعی است که بازار 
واکنش خوبی نسبت به استیضاح 
آقای همتی نداشت و این موضوع را در 
ریزش شاخص بورس و برخی دیگر از 

نوسانات بازار، شاهد بودیم.«
سخنگوی دولت باز هم به انجام 
استیضاح، آن هم در فاصله 6 ماه از 
کار وزیر انتقاد و در عین‌حال تأکید 
کرد: »مصالح مردم و جامعه اولویت 
اصلی این دولت است. سیاست‌های 
اقتصادی، مبتنی بر تصمیم یک فرد 
نیست، بلکه به صورت جمعی و 
شورایی اتخاذ می‌شود و لذا رفتن 
یک فرد مسأله‌ای را حل نخواهد کرد. 
این‌گونه نیست که بگوییم اگر آقای 
همتی نباشد، مشکلات اقتصادی به 
پایان می‌رسد، زیرا اساساً بسیاری از 
این مشکلات ریشه در مسائل دیگری 
دارد که آقای رئیس‌جمهوری نیز به 
برخی از آنها اشاره کرد.« مهاجرانی 
نمی‌کنیم  عا  د ا «  : کرد یح  تصر
براساس  مجلس  نمایندگان  که 
تسویه‌حساب شخصی یا مسائلی از این 
دست، اقدام به استیضاح کرده‌اند، 
ان‌شاءالله که این کار بر مبنای خلوص 
نیت و منافع ملی مردم ایران صورت 

گرفته باشد.«

برش
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